
Proposta Numero: DEL-23-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Convenzione tra l'Azienda Sanitaria Locale di Taranto e l'Associazione di promozione 
sociale "Verso Est" di Taranto per il prosieguo del progetto "Donna non solo badante" presso i locali 
di Palazzo Alagni, Vico S. Agostino (Città Vecchia) Taranto – Rinnovo Convenzione anno 2023. CIG: 
ZAE3964ED4

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE: 

- il Decreto Legislativo n.117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” in attuazione
della  L.  106  del  6  giugno  2016  che  provvede  al  riordino  e  alla  revisione  organica  della
disciplina vigente in materia di enti del Terzo Settore, all’art. 2 riconosce il valore e la funzione
sociale degli Enti del Terzo Settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della
cultura  e  pratica  del  dono  quali  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,
promuovendo lo sviluppo nell’autonomia e favorendo l’apporto originale per il conseguimento
delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione
con lo Stato, le Regioni, le Province e gli enti locali. L’art. 56 come modificato dall’art. 13 del
D.Lgs.  105/2018  prevede  che  le  Amministrazioni  pubbliche  possono  sottoscrivere  con  le
organizzazioni  di  volontariato  convenzioni  finalizzate  allo  svolgimento  in  favore  di  terzi  di
attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

- la  Regione  Puglia  con  la  L.R.  18  dicembre  2007,  n.  39,  regolamenta  i  rapporti  tra  le
istituzioni pubbliche e le associazioni di promozione sociale; 

L’Associazione “Verso EST” è iscritta al:

N. 129 del Registro Unico Lg. 383/2000 ETS Promozione Sociale;

N.45/19 del Registro operatori Partenariato, Cooperazione Internazionale, Promozione Diritti 
Umani, L.R. 20/2003;

N.82 del Registro Org. Immigr. LR 32/09;

VISTI 

la Legge Reg. n. 23 "Piano Regionale della Salute 2008-2010", che al punto 1.3.4 recita: <<…
l'obiettivo della salute dei cittadini stranieri immigrati è strettamente connesso alla esigibilità dei
diritti imprescindibili quali quello .....della piena integrazione sociale>>, 

il Piano Regionale Politiche per le Migrazioni 2021/2023 – approvato con provvedimento n. 1225
del 22.07.2021, che definisce le linee di indirizzo per la realizzazione degli interventi previsti dalla
LR 32/2009; 



la delibera di Giunta della Regione Puglia n. 2324 del 28/12/2017 con cui ha approvato il IV Piano
Regionale  delle  Politiche  Sociali  2017-2020  avente  tra  le  finalità  quella  di  “…accogliere  e
integrare gli immigrati, per andare oltre gli interventi nazionali sulla prima e seconda accoglienza,
attivando percorsi generativi e di valorizzazione delle persone immigrate nelle comunità locali” e
“…Consolidare e implementare il sistema di accesso ai servizi di Ambito territoriale capace di
garantire  le  funzioni  di  informazione  ed  accoglienza,  orientamento  della  domanda….ampliata
all’accesso alle prestazioni socio-sanitarie e agli interventi  socio-sanitari e culturali rivolti alle
persone immigrate;

CONSIDERATO

- la  deliberazione  n.  258  del  10.02.2022  agli  atti  che  approvava  la  convenzione  per  la
realizzazione  del  Progetto  “Donna,  non  solo  Badante”  tra  l'Azienda  Sanitaria  Locale  di
Taranto e l'Associazione Verso Est per l’annualità 2022;

- l’istanza del 29.10.2022 prot. n.12 prodotta dall'Associazione "VERSO EST" di Taranto e
depositata agli atti di ufficio e registrata al prot. 184897 del 03.11.2022, con cui il Sig. Giuseppe
Stasolla in qualità di Presidente e Legale Rappresentante dell'Associazione ha richiesto il rinnovo
della Convenzione per il progetto “Donna, non solo badante” in scadenza il 20.01.2023;

- la nota prot. n.185454 del 04.11.2022, agli atti d’ufficio e registrata al prot. n. 186684 del
07.11.2022, con la quale il Direttore del Distretto Socio Sanitario Unico di Taranto, esprime parere
positivo  circa  la  realizzazione  delle  attività  dell’associazione  “VERSO  EST”  e  favorevole  al
rinnovo della convenzione;

RITENUTO 

di definire i rapporti giuridici, organizzativi ed economici tra la ASL di Taranto e l'Associazione
"VERSO EST" di Taranto;

di approvare il  rinnovo della  Convenzione (Allegato 1),  per la  realizzazione,  presso i  locali  di
Palazzo Alagni  Vico  S.  Agostino,  di  un Centro  di  accoglienza,  ascolto,  sostegno,  indirizzo  ed
informazione per l'orientamento socio-sanitario, nell'ambito del Progetto "DONNA, NON SOLO
BADANTE", per donne immigrate, unitamente alla nomina del Responsabile esterno al trattamento
dei  dati  (Allegato  2)  in  ottemperanza  al  Regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  dati  (UE)
679/2016;

Istruttore Assistente Amministrativo: Dott.ssa Giovanna Gregucci
Il Dirigente Responsabile SSD Direzione Amministrativa Dipartimento Cure Primarie e 
Integrazione Sociosanitaria: Dott. Giuseppe Leone
Direttore Area Socio Sanitaria: Dott. Vito Giovannetti

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- DI APPROVARE,  il  rinnovo della convenzione (Allegato 1)  tra l’Associazione “Verso
Est” di Taranto e l’Azienda Sanitaria Locale di Taranto per la prosecuzione del progetto
denominato “Donna non solo Badante”, rivolto a donne immigrate, per il periodo di un anno
a decorrere dal 21 gennaio 2023 con scadenza al 20 Gennaio 2024 unitamente alla nomina
del  Responsabile  esterno  al  trattamento  dei  dati  (Allegato  2)  in  ottemperanza  al
Regolamento Generale sulla Protezione dei dati (UE) 679/2016; 

- DI  INDIVIDUARE quale  Responsabile  Aziendale,  per  l'attuazione  del  Progetto,  il



Direttore del Distretto Socio Sanitario Unico di Taranto o un suo delegato;

- DI  REGISTRARE la  somma  complessiva  di  €  750,00  (settecentocinquanta/00) sul  conto
706.130.0005001- Contributi ad Associazioni di volontariato - del Bilancio 2023, per far fronte al
rimborso  delle  polizze  assicurative  agli  atti  e  relativa  all’attività  svolta  dai  soci  volontari
dell’Associazione;

- DI PROVVEDERE,  da  parte  dell’Area  Socio  Sanitaria,  alla  liquidazione  degli  importi
delle  polizze  assicurative  relative  ai  volontari  impegnati  nel  progetto  dell'Associazione
"VERSO EST"; 

      - DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l'urgenza.

- DI NOTIFICARE a cura della Struttura proponente copia della presente deliberazione per
quanto di loro competenza:

-al Direttore del Distretto Socio Sanitario Unico; 
-al Rappresentante Legale dell'Associazione "Verso Est" di Taranto. 

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


